Verum t hic prudens lector, idem obseruo, 12 quod prædiximus circa intellectum dict. l. 19. & 20. supr. in vtriusque quibus deducitur, nempe per d. c. 15. minime imponi necessitatem contrahentibus contrahendi in scriptis coram tabellionibus publicis

publicis de numero quo ad substantiam, & valore contractuum, sed tantum quo ad præscriptionem gabellæ, nam si aliter contraxerint, poterit ab eis, quocumque tempore peti gabella cum sua pena.

- 13 Denique dom d.l. 19. dicit, en todo el año de su arrendamiento, & d.l. 20. En el año que durare, debet intelligi, cum annum esse computandum hoc modo, ut solum proficiat, quod deest illius anni, & insuper reliquum tempus, quod dicitur l. 11. addunt, ut colligitur ex adductis per Minchac. de successi creat. §. 28. n. 28. ver. illud autem notandum est, in 1. edicióne Salmanicensi, circa intellectum l. 101. del quaderno ho lie l. 10. tit. 17. hoc lib. 9. & in terminis probat Lallac. d. c. 18. n. 71.
- 14 Quanto al alcaval de las yeruas, adonde se paga dellas, en o tiempo se aya de pedir polos arrendadores, praxan las leyes 12. & 13. tit. 17. hoc lib. 9. de quibus sup. late egimus.

SVMARIA.

- 1 Venditor an transacto tempore petendi ab eo gabellam, ea non petita, sit securus in conscientia, si eam non soluat? & n. seqq. resolvitur n. 3. negativè.
- 2 Gabella se non petat, an debeatur? & n. 4.

QVÆSTIO CXX.

An transacto tempore præscriptionis gabellæ venditor securus sit in conscientia eam non solvens?

Quæro modo in proposito l. 19. & 20. tit. 17. hoc lib. 9. de præscriptione temporis, in quo gabellæ peti debent argentum, & eorum, quæ late supra in quæstio. proxime præcedenti circa eorum interpretationem egimus, an legitimo illo tempore transacto venditor præscriptione munitus, tutus sit in foro conscientia non soluendo gabellam, an vero ad eius restitutionem teneatur, quemadmodum ante transactum tempus eum teneri supra resolvimus q. 2. n. 20. cum seqq. Et securum esse ex co videtur probari posse: Primo, quia cum ipsæmet leges gabellariæ, quæ obligant ad solutionem gabellæ in utroque foro, vel ibi resolvimus, hoc addiderint, & moderaverint, dummodo gabellarij eam petant intra tempus contentum in dict. l. 19. & 20. consequens est, ut post illud tempus ad eius solutionem, si non petatur, noluerint in aliquo foro obligare à contrario sensu: legislator enim, qui potuit obligare, vel non potuit etiam obligationem ad certum tempus coarctare, eiusque vitæ tempus præfinire: Secundo, quia ut nonnulli autumant, obligatio gabellæ ita demum premit, & arctatur, si petatur, alias fecus, quinimo addunt, nec esse consuetudine introductum, ita Didac. Perez. in terminis in l. 2. tit. 15. pagina 304. in versicul. ex qua inferri, & pagina sequenti in principio, libro octavo, Ordinamenti.

- 3 Nihilominus tamen, re maturius confiderata, contrarium in proposito nostræ quæstionis est resolvendum, nempe, ut præscriptio temporis, de qua in dictis l. in casibus quibus hodie vigent in praxi, proficiat tantum in foro exteriori, hoc est, iudiciali: fecus in foro conscientie, si soluta non sit gabella, de quo non agunt præc. l. Rema-

net igitur casus in dispositione aliarum legum, quæ habent, ut gabella debeat solvi etiam, si non petatur, ut statim dicemus: deinde, quia iure Canonico nulla præscriptio currit cum mala fide.

Neque obstat primum fundamentum contrarium, illud enim operatur, & suam vim habet, ut in foro exteriori, in quo loquuntur d. l. Regiæ, venditor, qui non solvit gabellam, à quo debito tempore non fuit petita, nec soluta gabella, molestari nec inquietari exinde possit: idem ergo legislator, qui obligationem solvendi gabellam indixit, eam certo quodam tempore arctare voluit, in eum nempe finem, ut postea in iudicio debitor molestari, aut conveniri pro ea non valeat: in foro autem interiori nihil dicitur remanere ergo leges 31. & 32. tit. 19. hoc lib. 9. in suo vigore, obligantes venditores, & emtores, atque permittentes ad manifestandum contractus venditionum, & permutationum, & solvendam gabellam eorum intra terminos de quibus in eisdem legibus, etiam si non petatur propterea eam teneatur solvere: Iuxta glossam in d. l. 19. & 20. tit. 17. hoc lib. 9. tantum habet locum in foro iudiciali exteriori. Cæterum in foro animæ remanet obligatio antiqua solvendi gabellam, etiam si præd. tempore non petatur: Non etiam obest secundum fundamentum contrarium, quia verum non est, vigere præfatam consuetudinem, & repugnat d. l. 11. tit. 19. hoc lib. 9. ut latius diximus ubi sup. Tunc ergo non erit venditor in foro animæ, qui bonam fidem, sed potius malam habet, in nostra specie, si que conscientia tenebitur ad solutionem gabellæ licet gabellarius, cui faciendæ solutio est, actionem non habeat ad eam petendam in iudicio exteriori, propter legalem temporis præscriptionem, de qua in d. l. 19. & 20. & ita merito hanc partem in terminis tenent, & probant frater Joseph. Angles in suis Floribus Theologi, Quæst. in q. quis à restituere sit liber in 4. dubio diff. in fin. & frater Ant. à Cordub. in suis quæst. q. 95. quos refert, & sequitur contra Did. Perez. Lallac. de dec. vend. c. 18. n. 72.

SVMARIA.

- 1 Præscriptio gabellæ an procedat cum mala fide in foro exteriori? & n. 2. resolvitur affirmativè agitur de interpretatione reg. possessor, de reg. iur. in 6.

QVÆSTIO CXXI.

Malæ fidei possessor gabellæ debitor, an præscribat, & in foro exteriori transacto tempore præscriptionis?

Quæro etiam: An in foro exteriori iudiciali contra præscriptionem gabellæ legis 19. & l. 20. tit. 17. hoc lib. 9. possit opponi exceptio malæ fidei, nempe, que sabian los contrayentes, que se devia la alcaval, y la encubrieren, y no pagaron, ni manifestaron. Et pars affirmativa plana videtur ex regula possessor malæ fidei de reg. iur. in 6. cum adductis per nos late in simili quæstione circa intellectum aliarum legum Regiarum in repet. l. nemo potest n. 485. cum seqq. ff. de leg. 1. & in terminis ita tenet Girond. de gabell. 4. p. §. 2. n. 21. & 23.

Nihilomi

Nihilominus tamen in proposito d. l. 19. & 20. contrarium probat, & censio proculdubio tenendum: Decisio enim text. in d. regula possessor agit de præscriptione mere legali, que procedit ab iure voluntate, & consensu, & nonnunquam etiam ab iure scientia eius, contra quem præscribitur: At nos in hac quæstione agimus de ea præscriptione, quam ipsemet dominus rei propria voluntate constituit, & induxit contra suos conductores, qui est Rex: & in re sua quilibet est moderator, & arbiter. l. in re mandata cum similibus, C. mandat. vel de ea, que est conventionalis inter Reges, & subditos, & conductores: licet enim præscriptio mere legalis dicatur esse contra naturalem æquitatem, secundum Bald. in Lancille, n. 10. ver. sic, sed an per ius Canonicum, ibi, quia præscriptio, C. de furt. hoc non sic est in ea, que præsupponit consensum, & voluntatem spontaneam, & proprium motum ipsius Regis (veluti illam, de qua in dict. l. 19. in princip. ut patet ex eius verbis, ibi: Por relevar a nuestros subditos, y naturales de molestias, y vexaciones injustas, & C. Iuxta glossam in l. 1. §. fin. ff. de sol. & l. Amilia, ff. de minoribus: Quin imo præscriptio mere legalis (si expresse hoc statuit ipsa lex) procedit sine bona fide, ea que sic disponens irritat in subditis malam fidem, & tunc cessat auctoritate legis, ut per Ripam in tr. de peste in 3. par. de remed. præservat. contra pestem, n. 253. quem refert & sequitur Auend. in 1. par. c. 1. præ. n. 21.

Quinimo in casu dict. l. 19. & 20. potest contendere non dici illam proprie præscriptionem, si quæ eademmet lex, que obligat ad gabellam, actionem denegat ultra illud tempus ad gabellam petendum ab eadem l. indultum: si que non inducit perpetuam obligationem exteriori ficut in aliis rebus inducitur per alias l. & ideo in eis est necessaria exceptio præscriptionis: Quare conductor gabellarius non dicitur perdere per exceptionem in præscriptionis contra se oppositam, illud quod nunquam ad se pertinuit, hoc est, actionem, & ius ultra illud tempus, prius siquidem præsupponit habitum, l. decem cum similibus, ff. de verb. oblig. Ergo ubi non fuit habitus, non cadit privatio, non entis: namque, & non apparentis nullæ sunt species, nec qualitates, eius, qui in provincia, & quas vero, ff. si cert. petat. Accedat, quod conductores, gabellarum, eas conducunt à principio, con las condiciones de las leyes del quaderno de las alcavalas, ut est, notitium, & certissimum: y una de ellas es que las pidan dentro del dicho tiempo, y no despues: Ergo ex vi contractus eas petere non poterunt ultra illud tempus, etiam si debitores scienter eas omiserint solvere, porque el Rey en esto atendio a relevar a sus subditos, y naturales de molestias, y vexaciones injustas, como avemos dicho, quanto al fuere exterior, o y iudicial: mas no quanto al de la conciencia, que en este nunca les libra, sino es pagando, pues la alcaval obliga en conciencia, aunque no se pida, por ser deuda iusta, y por las demas razones dichas en la quæstion precedente.

SVMARIA.

- 1 Tempus petendi gabellam in venditionibus sub conditione suspensiva celebratis à quo tempore incipiat? & n. seqq.
- 2 Tempus appellandi à sententia conditionalis cur-

- rit ex die lata sententia, sed speciale est in hoc, ut in n. 2.
- 3 Tempus retractus venditionis conditionalis currit à die contractus, sed contra n. 9.
- 4 Tempus contractus conditionalis inspiciendum est non vero ipsius conditionis existentia.
- 5 Venditio conditionalis statim est perfecta anæquam conditio existat, adeo, ut locus penitentia non sit in iudicio altero contrahente, vide n. 12. ver. ad, eundem.
- 6 Creditor conditionalis tenetur ius suum opponere adversus subbafationes intra tempus statuti, non expectata conditio, ne excludatur adveniente postea conditio.
- 7 Creditor mercatoris falliti, & suspecti de fuga ante diem solutionis potest contra eum agere, & debet præferri creditoribus posterioribus, quorum dies cesserat, & venerat.
- 8 Tempus legale non currit, nisi conditio impleta.
- 10 Usucapio fideicommissi conditionalis non currit anæquam existat conditio.
- 11 Actio futura anæquam nascatur præscribi non potest.
- 13 Gabella non debetur durante tempore quo res vendita, aut data in solutum ex pacto in contractum adiecto redhiberi, aut lvi potest, sed contra n. 16. ampliatur n. 14. ut procedat cum pendet lvs super valore vel infirmitate contractus, & quid in retractu, n. 15.
- 17 Tempus petendi gabellam intentatore medio, l. 2. C. de rescind. vend. a quo tempore incipiat currere?
- 18 Actionem non esse natam, vel non apparere esse natam, paria sunt.

QVÆSTIO CXXII.

A quo tempore incipiat tempus petendi gabellam in venditionibus sub conditione suspensiva celebratis?

Quæro præterea circa eandem l. Regias 19. & 10. tit. 17. hoc lib. 9. à quo tempore incipiat currere tempus, vel terminus petendi gabellam in venditione sub conditione celebratis (supposito, quod in eis gabella pertinet ad conductorem temporis contractus, non vero ad alium, qui tempore conditionis existentis tales erant, ut resolvimus sup. quæst. 8. num. 8.

An à tempore celebrati contractus, vel conditionis existentis: si enim hoc dixerimus: erit maximi momenti quæstio nostra. Nam etiam si transactum sit tempus, quo peti debet gabella ante conditionis existentiam, adhuc peti poterit post impletam conditionem, tempore tam n debito ab ipsa conditionis existentia numerando: si vero illud, hoc est, à tempore contractus, cautos oportebit esse gabellarios, ut eam petant intra tempus illatum legum, connumerandum à die celebrati contractus.

Quid dicendum? Et videtur primo tempus statim currere à tempore contractus, non aliter expectato conditionis eventus, ex l. 1. §. biduum, ff. quand. appell. ar. & in c. biduum in princ. 2. q. 6. † ubi si 2 feratur sententia sub conditione statim ex die latæ sententiæ tempus ad appellandum computandum est,

est, nec expectandus dies, ex quo conditio ipsius scilicet exiterit, et quorum initium argumento in materia retractus vigore statuti, vel consuetudinis competentis, ita tenet Guid. Pap. decif. Delphin. 257. auetur de consuet. co. 1. vers. sed iuxta.

Secundo et confirmatur eadem sententia, quia in contractibus conditionalibus debet inspicere tempus contractus non conditionis, l. si filiusfamil. & ibi Bart. & alij, ff. de verb. oblig. l. 2. §. ea quoque, ff. de collat. bon. & in aliis iuribus congestis per Tiraq. de retr. lign. §. 1. gl. 1. o. m. 43. ubi etiam, quod venditio conditionalis statim est perfecta, antequam conditio existat, ut inquit text. in l. necessario, §. si ita res, ff. de peric. & comm. rei vend. vsque adeo quidem, ut non liceat alteri contractum inuito altero, ab ea discedere, iuxta gl. in l. 1. in princ. C. cod. sit. & in §. 1. instit. de emptio. & vendit. sequitur alios allegans Tiraq. ubi supra. & prius eodem §. 1. gloss. 2. n. 26. ubi notandum conditione impleta perinde est, ac si contractus ab initio fuisset purus, l. ult. §. 1. & ibi Ang. & Alexand. ff. de vulg. & pupill. subf. & alij plures, quos ibi in idem citat Tiraq.

Hinc est etiam, ut creditor conditionalis teneatur ius suum opponere aduersus subhaftationes intra tempora statuti, non expectata conditione, ne excludatur, adueniente postea conditione, ut voluerunt Doctores relati per Tiraq. d. gloss. 10. n. 43. cui addendus est Roderic. Suarez in reposit. l. 7. post rem iudicatam, 7. limit. ff. de re iudic. fol. mibi 308. ubi de mercatore fallito, & suspecto de fuga agit, nempe, quod creditor ante diem solutionis possit contra eum agere, & debeat præferri aliis creditoribus posterioribus, quorum dies cesserat, & venerat.

Tertio et eadem opinio probari videtur ex d. l. 19. in vers. T si los tales contratos, ibi: De de el dia que el tal contrato fuere otorgado: dum simpliciter, & indistincte loquitur in quocunque contractu.

In contrariam autem partem, imo, quod ex die conditionis existentis incipiat currere tempus petendi gabellam, non vero à tempore contractus conditionalis celebrati, adduci potest text. in leg. 1. §. annus, ff. quando act. de pecul. facit etiam l. penultim. §. procedit autem, ff. de excusation. iur. & plura alia iura congesta per Tiraquel. dicit. gloss. 10. numero 45. in quibus probatur expectatam esse conditionem, ut tempus legale currat, et non enim tempus currit, nisi conditio impleta, in quod etiam alia plura, iura citat idem Tiraquel. de retr. convention. §. 2. gloss. 1. n. 25.

Ex quibus Guillem. de Cugno. in dicit. §. annus, & ibi Albert. idem Albertic. in 1. part. Statut. quæstio. 97. sed nunquid proximior in fin. & alij relati per Tiraquel. ubi supra. tenent, tempus retractus incipere, & currere à tempore conditionis existentis, & hanc partem sequitur Tiraq. ubi supra. in priori loco, n. 2. & probat late Ant. Come. in 2. tomo var. resol. c. de qual. contractuum, n. 29. & in l. 70. Taur. n. 21. Et hæc est verior, & receptor sententia, ut cum aliis resoluimus lib. 2. Pract. qu. 10. 153. n. 3.

Secundo, quia eadem ratione vscapio fidei commissi conditionalis non currit, antequam existat conditio, per text. in l. vlt. §. si autem auaritia, C. commun. de leg. 1. cuius auctoritate hoc probat Bald. consil. 351. item ad illud lib. 3. id, quod regulare est, ut alias non currat tempus, nisi

impleta conditione, ut voluit Bart. dicens, multum notandum in l. si cui legatur in fin. princ. & ibi ceteri, ff. de leg. 1. Bald. in l. id quod pauperibus, n. 1. 2. vers. Secundo quare, an iste annus, C. de Episcopis, & clerici, id quod etiam probat Tiraq. d. §. 1. gl. 1. o. n. 47.

Tertio, quia actio futura antequam nascatur præscribi non potest l. 1. §. si. & ibi gloss. fin. C. de anal. excepti. impedito enim agere non currit præscriptio, ut ibidem probatur.

Quibus quidem iuribus; & fundamentis in hanc partem adducor, ut tempus petendi gabellam non currat gabellaris in contractu conditionalis, quoties ea tempore præscribi potest, nisi à tempore conditionis existentis, qua veriori, & iudiciali sententia tenentur.

Non obstat primum fundamentum partis contrarie, nempe quod de tempore ad appellandum à sententia diximus, ut à tempore late sententia conditionalis diximus incipere currere: id namque speciale est in eo casu: in ceteris autem temporum præscriptionibus secus est per iura supra allegata pro nostra sententia, & ita expresse voluerunt Bart. & alij in d. §. biduum, & gloss. in d. c. dubium, quos sequitur Tiraquel. d. gl. 10. n. 48. ubi refert rationem specialitatis in sententia, nempe propter eius auctoritatem, aliamque rationem reddit, quam apud eum videre poteris.

Ad secundum respondemus, id procedere quo ad perfectionem, & valorẽ venditionis conditionalis, ut locus non sit penitentia, sicut prædiximus: nõ autem ut currat tempus alias competens ad aliquod petendum ratione pure venditionis prout est gabella, & ius retractus: hoc namque cum non detur, nisi ex pure venditionibus incipere non potest nisi post purificatã conditionem, ea autem impleta perinde est, ac si ab initio contractus fuisset purus: At vero, quod prædiximus de creditore conditionalis, ut teneatur ius suum opponere aduersus subhaftationes intra tempora statuti, ne excludatur adueniente postea conditione potius consilij est, quam prædictum.

Tertium etiam ex d. l. 19. cessat, quia verba supra relata intelligi quidem debent iuxta ius commune, nempe in contractu pure venditionis impleta, ut vidimus.

Quinimo Bald. consil. 164. maritus, volum. 5. quod gabella non debetur durante tempore quo res vendita, aut data in solutum ex pacto in contractu adiecto reddi debet, aut hui potest, cum non sit pleno iure translata, l. cum manus, 80. §. nemo, ff. de contrab. emt. quem refert, & sequitur Tiraq. de retr. convention. §. 6. gloss. n. 15. ad fin.

Idem erit, quoties venditio facta suboritur controuersia inter emptorem & venditorem super valore, vel infirmitate ipsius venditionis, & interim labitur tempus petendi gabellam, de quo in dictis ll. Regijs, nihilominus namque videtur ipsum gabellarium admittendum, quoniam non dicitur scite alienatam rem fuisse ante exitum litis, argumento l. quando, C. qui admitt. et in remanens retractus ita probantur plures relati per Tiraquel. de retr. lign. §. 1. gl. 10. n. 36. licet enim hæc, quantum ad retractum pertinent, non careant scrupulo secundum Tiraquel. ibid. n. 39. quia apud se est expressa consuetudo, id tempus retractus currere ignorantibus minoribus, & absentibus, ut ibi refert, sicuti apud nos Hispanos

Hispanos eadem est l. Regia 8. tit. 12. libr. 5. noua Collect. Reg. qua attenda, censetur statim à die venditionis incipere currere tempus retractus: Attamen in proposito nostro temporis, intra quod gabella peti debet iuxta nostras ll. Regias bene procedunt: siquidem gabella non debetur ex contractu nullo, vel supra resoluimus q. 9. Ergo dum pendet lis super valore, vel infirmitate contractus venditionis, vel permutationis non currit tempus ad petendam gabellam concessum, quia impedito agere non currit præscriptio.

Nihilominus tamen, cum silens intusque conductores gabellarum habeant intentionem suam fundatam legibus huius Regni, nempe l. 1. & 2. tit. 17. hoc lib. 9. præcipientibus, ut ex venditione, & permutatione soluantur gabella: præcipue offerendo fideiussorem, quod si aliquo tempore apparuerit, eam non deberi ex contractu super quo litigatur, soluta gabella restituetur, vix obtinebit in praxi, ut pendente lite prædicta, non soluantur gabella, sed imo ipsa soluenda erit, non obstante præd. lite, ne detur locus: & occasio fraudis contra fideum, & iura Regalia, & ideo cum gabellaris non sit impeditus agere, merito ut statim ei currat tempus ad eam petendam.

Sed si ueretur lis super remedio, l. 2. C. de rescindend. vendition. agente domino rei venditæ pro supplemento iusti pretij, vel rescissione contractus, tempus petendi gabellam illius supplementi non currit profecto, nisi ex die sententiæ in fauorem actoris late, itaque electionis à reo factæ supplementi iustum pretium, cum possit potius eligere rescissionem contractus, quam supplere iustum pretium: et paria enim sunt actionem natam non esse, vel non apparere esse natam, in lege, ff. de contr. emtion. non enim supplementum iusti pretij peti potest, quo usque reus condemnatus sit in actione proposta, & elegerit potius id supplere, quam contractum rescindi: Ergo nec antea currit tempus petendi gabellam illius supplementi ex præd. iuris regula, quæ habet, quod impedito agere, non currit præscriptio.

SUMMARI A.

1. Præscriptio an currat contra gabellarium impeditum agere dolo aduersarij? & n. 99.
2. Impedimentum causatum culpa venditoris non nocet.
3. Occulta traditio, & possessionis apprehensio fraude facta ne in notitiam retrahendi ius habentis perueniat, ei non nocet, & idem respectu gabella non petenda, probat num. 4. & generaliter ex alia quacunque iusta causa, n. 6. & 7.
4. Clam aliqua facientes censentur habere malam fidem, neque ignorantiam, aut errorem allegare possunt.
5. Venditores non tenentur notam facere venditionem gabellaris post facta præconia, non vero antea.
6. Gabellaris si tempore debito interrumpit præscriptionem, post tempora requisita ad petendam gabellam eam petere potest, idem si fuerit impeditus interrumpere præscriptionem facta aduersarij tempore debito, ut in n. 10. idem si iudiciali facto, secus si facta tertij impediatur, quia tunc, & c. ut in n. 11.
7. Interruptio præscriptionis contra gabellarium inducitur ex sola positione extrajudiciali ipsi, & n. 13.

14. Citatio an requiratur ad interrumpendam præscriptionem duorum mensium induitam à lege Regia ad petendam omiffa in iudo.

QVÆSTIO CXXIII.

An contra gabellarium impeditum, agere dolo aduersarij, currat præscriptio?

Varo ulterius circa eadem ll. 19. & 20. tit. 17. hoc lib. 9. an tempus earum ad petendam gabellam currat contra gabellarium impeditum agere dolo, fraudente, aut metu, aliæque malitia, aut astutia, culpaue in faciendo consensenti, venditoris, vel permittentis in hoc directa, ut ipsam circumueniat? Et videtur quidem, hanc questionem formati non posse: cum enim venditores teneantur notam facere venditionem gabellaris, eique soluere gabellam intra quantum diem, nec non emptores intra tertium eidem insimare sub pena, de qua in l. 31. tit. 19. hoc lib. 9. hoc facientes liberantur, & sic cessare videtur nostra quæstio.

Nihilominus tamen ipsa locum habere potest antequam præconia dentur, de quibus in l. p. illius l. vel etiam post, quoties ipsa ignorantia procedit ex dolo, arte, vel facto aduersarij, scilicet, eius ad cuius commodum ignorans repellitur, hoc est, venditoris, ut qui huius ignorantie tenebras, & caliginem oculis, animoque ipsis ignorantis offenderit, id est, ita negotium textit, ita callide destruxit eo artificio compulsi ut animo non posset, aut certe vix posset, venire in notitiam illius, qui intra certum tempus agere, & petere debet, vel si in proposito, de quo agimus, venditor negaret venditionem, vel diceret, eam conditionalem fuisse, conditionemque ipsius nondum extitisse, vel quod ipse non vendidit, sed quidam clericus, vel alias exemplis, tunc enim illi circumscripto subuenitur, quia impedimentum causatum fuit culpa venditoris, l. cum proponas, C. de nauic. sano. l. qui officij in fin. ff. de contrab. empt. & in simili casu ex illis iuribus ut probat Carol. Molin. in consuet. Paris. tit. 11. §. 13. gloss. 12. n. 6. ad fin. & cum eo Tiraq. de retr. lign. §. 35. glo. 4. n. 29. mire faciunt tradita in materia retractus per eundem Tiraquel. de retr. lign. §. 1. gloss. 10. n. 54. ubi quod si traditio, & possessio apprehensio adeo clandestina sint, ut de industria ita verifimiliter facta fuerit, quod consanguineus caperet fraudaretur que retractus, dum videns venditionem conditionalem fuisse, sibi ob oculos ex composito obtulam, & cuius ideo retractandæ tempus non currit, ignorans autem traditionem occultam, non se ad retrahendum accingit, putans ei tempus, ut fert contractus, non currere: proculdubio in hac specie nullus est, vel prudentissimus quisque, qui non hac specie veluti hamo non secus, ac pilcis caperetur: nemini autem fraus sua prodesset, aut patrocinari debet, l. 2. C. qui mili. non poss. lib. 12. & c. feriet, & c. ex tenore de rescrip. cum similib.

Si aliter namque diceretur, esset viam aperire fraudibus, cum id quotidie fieri posset, cui obuiandum est l. cum hi §. si cum liss. ff. de trans. & quanto, de iuror. cum similib.

Hæc igitur omnia concurrunt in specie nostra quæstionis, & proculdubio eam decidunt quoque